
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  66  DEL  08-09-2015 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2015 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  otto del mese di  settembre  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 66 del 08-09-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.Lgs 150 (c.d. riforma Brunetta)  del 27.10.2009, contenente norme in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni. 

CONSIDERATO che questo Comune ha recepito la disciplina recata dalla richiamata normativa, 
attraverso l’adozione di un proprio sistema di misurazione e valutazione della performance e l’adozione 
degli strumenti di programmazione annuale e pluriennale contenenti la specificazione degli obiettivi 
costituenti il “ Piano della performance”, in conformità delle direttive emanate dalla CIVIT (ora 
ANAC)   con propria deliberazione n. 121/2010; 

CONSIDERATO che in base alle direttive emanate anche successivamente dall’ANAC il Piano della 
performance prende avvio dalla programmazione strategica e deve essere articolato nelle seguenti fasi: 

a. individuazione degli obiettivi strategici, che rappresentano tutte le attività ritenute prioritarie 
dall’amministrazione in coerenza con il programma amministrativo di mandato. Tali obiettivi 
possono anche essere definiti in modo trasversale rispetto alle strutture organizzative, 
coinvolgendo più settori;  

b. Definizione degli obiettivi operativi, intesi come azioni da attuare per il conseguimento degli 
obiettivi strategici. Gli obiettivi operativi vengono affidati unitamente alle risorse umane e 
materiali necessarie alla loro realizzazione  ai Responsabili dei singoli servizi.  

Il Piano deve contenere anche: 

 La pesatura degli obiettivi, in base alla quale, secondo il sistema di misurazione adottato 
dall’Ente, gli obiettivi stessi vengano distinti in “obiettivi di sviluppo e obiettivi di 
mantenimento/routine;  

 i tempi previsti per la realizzazione degli obiettivi;  

 gli indicatori di risultato;  

CONSIDERATO che, secondo la disciplina dettata dal richiamato D.Lgs 150/2009 gli obiettivi devono 
essere definiti dagli Organi di indirizzo politico prima dell’inizio dell’esercizio cui sono riferiti, in stretta 
correlazione con il bilancio di previsione; 

VISTO il D.M. interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno in corso è stato rinviato al 30.07.2015;  

RILEVATO che, stante il forte ritardo con cui sono stati adottati gli strumenti di programmazione 
finanziaria, come ormai avviene da diversi anni, gli obiettivi riportati nel piano attengono in larga parte 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 66 del 08-09-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

ad attività già in corso di svolgimento, in continuità con i precedenti piani e nell’ottica del 
mantenimento degli attuali standard gestionali; 

VISTA la deliberazione C.C.  n. 3 del 13.06.2014 con la quale sono state approvate le linee di mandato 
da realizzare nel corso del mandato amministrativo; 

RITENUTO, inoltre, di dover inserire nel piano gli obiettivi trasversali relativi all’applicazione della 
normativa in materia di anticorruzione e trasparenza,  in linea con le direttive impartite dalla CIVIT, 
con la delibera n. 6/2013 “Linee guida relative al ciclo di gestione della performance per l’annualità 
2013”, la quale chiarisce come il piano della performance debba essere coordinato con gli altri strumenti 
di programmazione volti alla prevenzione della corruzione ed alla attuazione della trasparenza; 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il D.Lgs. n. 150/2009; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio 
Amministrativo., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 

DELIBERA  
DI CONSIDERARE la premessa, che si intende qui integralmente ripetuta e trascritta, parte integrante 
e sostanziale del presente deliberato; 

DI APPROVARE il Piano degli Obiettivi 2015/2017 allegato alla presente sotto la lettera A); 

DI PUBBLICARE il predetto Piano sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente”; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizi interessati; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 66 del 08-09-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido , lì 24.10.2015  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  08-09-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,    lì 24.10.2015         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


